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ABSTRAKT:

Předkládaná diplomová práce se zabývá klavírním dílem Josefa Bohuslava Foerstera –

konkrétně se zaměřuje na jeho cykly lyrických klavírních kusů z přelomu století. Po

zmapování relevantní foersterovské literatury a pramenů přistupuje k problematice druhu

lyrického klavírního kusu a podává relativně podrobný nástin jeho hudebně-historického

vývoje v 19. století. K němu se pak v určitých momentech vztahují analýzy vybraných děl a

poukazují tak na jejich povahu. Analýza cyklu „Snění“ (1898) je vedena převážně v rovině

tematicko-motivické práce, v cyklu „Růže vzpomínek“ (1902) se více soustředí na oblast

harmonicko-tonální a na pestré žánrové pozadí jednotlivých čísel. Z cyklu „A jabloně kvetly“

je blíže sledováno jen úvodní číslo „Sen“. Závěr se pokouší pojednávaná Foersterova díla

souhrnně nahlédnout v širších hudebně-historických a hudebně-historiografických

souvislostech.
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ABSTRACT:

The presented thesis deals with the piano works of Josef Bohuslav Foerster – in detail, it is

concerned with his lyrical piano pieces from the turn of the century. After mapping out the

relevant Foerster-related literature and sources, it approaches the issue of lyrical piano piece

as a music genre, and gives a relatively detailed outline of its development in the 19
th

century.

This becomes a background against which, at some points, the nature of the analyzed pieces

is to be shown. In the analysis of the piano cycle “Snění” (“Dreamings”, 1898), the motivic

and thematic processes are the main object, the analysis of the cycle “Růže vzpomínek”

(“Roses of Memories”, 1902) is dominated by the aspect of harmony and also takes into

consideration the context of the various piano genres employed. From the cycle “A jabloně

kvetly” (“And the Apple trees blossom”, 1905), only the first piece (“Dream”) is closely

observed. Finally, an attempt is made to discuss the piano works in question in broader

musical-historical and musical-historiographical context.
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SEZNAM ZKRATEK

cit. citováno

č. číslo, čísla

ČMH [=NM-ČMH] České muzeum hudby

ČSHS Československý hudební slovník osob a institucí

ed. editor, editoři

et al. et alii (kolektiv autorů)

etc. et cetera

NM-ČMH Národní muzeum – České muzeum hudby

not. notová

NTK Národní technická knihovna

PedF UK Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

pozn. poznámka

překl. překlad

rkp. rukopis v širokém slova smyslu: strojopis, tisk z počítačové tiskárny

s. strana, strany

s.a. sine anno, bez roku

sl. sloupec, sloupce

srov. srovnej

sv. svazek, svazky

t. takt, takty

ulož. uložení

ÚHV FF UK Ústav hudební vědy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

vs. versus

některé zkratky specificky hudební povahy:

p, f ... piano, forte...

c, d, es... tóny (z kontextu patrné, zda se jedná o malé c, malé d, malé es, nebo

obecně o tón c, d, es nehledě k jeho výšce)

c1, d2, es3 tóny s určitou výškou

a, b, c, x malé větné díly (x = díl prováděcí)

A, B, C, X velké větné díly

α předvětí periody

T, D, S, I, II, III ... tónika, dominanta, subdominanta, I. harmonický stupeň atd.

D7–T harmonický spoj dominantního septakordu a tóniky
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je klavírní dílo Josefa Bohuslava Foerstera (30. 12.

1859 – 29. 5. 1951), konkrétně se pak práce zaměřuje na skladatelovu tvorbu pro sólový

klavír (tj. klavír na dvě ruce), spadající druhově do kategorie drobných lyrických kusů (resp.

jejich cyklů) a časově do doby okolo přelomu 19. a 20. století. Právě do tohoto období totiž

literatura klade „vrcholný bod rozmachu“
1
Foersterovy tvorby a právě v této periodě (přesněji

mezi lety 1898 a 1910) klavírní cykly vznikají se soustavností a vyrovnaností, s jakou se

v jiné fázi skladatelovy tvorby neshledáváme. Skladby druhu lyrického kusu a jejich cykly

pak v celku klavírního díla skladatele představují zdaleka nejpočetnější skupinu a v klavírní

tvorbě zmiňovaného období skupinu de facto výhradní.

Pro detailnější analýzu byly vybrány cykly Snění op. 47 z roku 1898 (dle literatury

první skutečně zralé skladatelovo dílo na poli klavírní kompozice), Růže vzpomínek op. 49

z roku 1902 a A jabloně kvetly op. 52 z roku 1905.
2
(Po druhové a chronologické specifikaci

předmětu této práce tedy stranou bližšího pohledu zůstávají – pro budoucí muzikologické

zkoumání – mimo jiné i dva rozměrné klavírní opusy: Variační cyklus Erotovy masky op. 98

dokončený roku 1916
3
a Osenická suita op. 129 z roku 1926.)

První kapitola této práce se kriticky zabývá stavem bádání o klavírní tvorbě J. B.

Foerstera. Kapitola druhá pojednává problematiku hudebního druhu lyrického klavírního

kusu, v hlavních obrysech mapuje jeho historický vývoj a představuje tak základní rámec,

k němuž budou konkrétní Foersterova díla průběžně vztahována. Ve třetí kapitole předkládám

rozbory vybraných kompozic: Analýza cyklu Snění je vedena převážně v rovině tematicko-

1
Miroslav K. ČERNÝ – Vladimír LÉBL: Josef Bohuslav Foerster, in: Dějiny české hudební kultury

1890/1945. Díl 1. 1890/1918, ed. Robert Smetana, Praha 1972, s. 144-147 (dále cit. jako ČERNÝ-LÉBL), cit. s.

147. Komplexní otázku adekvátnosti zde prezentovaného hodnocení a periodizace Foersterova díla (srov. též

níže v této práci s. 19) aplikováním stereotypní „biologické metafory“ růstu a zrání – vrcholné zralosti –

pozdního úpadku, opírající se nadto o problematický koncept hudebních dějin jako dějin progresivních

kompozičních činů (kde Foerster nejpozději po roce 1918 „nedrží krok s dobou“ a už tím je jaksi odsunut na

vedlejší linii a odsouzen k „úpadku“), zatím ponechávám stranou. Srov. též Otakar ZICH: Hudební vývoj J. B.

Foerstra, in: Památník Foerstrův, ed. Artuš Rektorys, Praha 1929, s. 39-60 (dále cit. jako ZICH). „Vrcholná

perioda“ je zde vymezena roky 1893 a 1906 (srov. ZICH, s. 44).
2
Vročení i opusová čísla v této práci uvádím dle nejnovějšího katalogu Foersterových skladeb: Jana

FOJTÍKOVÁ: Josef Bohuslav Foerster. Svědectví pramenů. Nový soupis hudebního díla, Praha 2012. Tento soupis

v mnohém doplňuje, opravuje a upřesňuje starší seznamy Foersterových skladeb, z nichž nejreprezentativnější

byl otištěn jako součást základní foersterovské publikace – obsáhlého sborníku ke skladatelovým devadesátým

narozeninám: Srov. Jaromír FIALA: Seznam díla J. B. Foerstra, in: J. B. Foerster. Jeho životní pouť a tvorba

1859-1949, ed. Josef Bartoš, Přemysl Pražák, Josef Plavec, Praha 1949, s. 363-393 (dále cit. jako FIALA).
3
FIALA (s. 379) stanoví rok vzniku 1912. Přípis skladatele na autografu partitury však uvádí, že Erotovy

masky byly komponovány roku 1910 a dokončeny a k tisku připraveny 6. 4. 1916. Srov. FOJTÍKOVÁ, s. 115.
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motivické práce, sleduje její povahu a úlohu při výstavbě jednotlivých čísel i celého cyklu.

V cyklu Růže vzpomínek se více soustředím na oblast harmonicko-tonální a na pestré

„žánrové pozadí“ jednotlivých čísel. Z cyklu A jabloně kvetly se blíže zaobírám pouze

úvodním číslem s názvem Sen – uplatňuji při tom především pohled na tematicko-motivickou

stránku jeho utváření (podobně jako v cyklu Snění) a částečně též na vztah k žánrově-typové

tradici (podobně jako v cyklu Růže vzpomínek). Závěr se pak pokusí pojednávaná Foersterova

díla souhrnně nahlédnout v širokých hudebně-historických a hudebně-historiografických

souvislostech.
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Klavírní dílo J. B. Foerstera - stav bádání

Literatura a její kritika

Stav bádání o klavírní tvorbě Josefa Bohuslava Foerstera odpovídá jednak skutečnosti,

že osobnost tohoto skladatele stála v druhé půli minulého století spíše stranou zájmu (nejen)

odborné veřejnosti,
4

[…]


počátečním sestupným krokem (úsek 2). V následujícím taktu a půl je pracováno s motivem

prvním. Nejprve zazní jeho inverzní varianta (úsek 3) – přes drobnou rytmicko-melodickou

181

Frázovací obloučky, jejich rozmístění, délka, volba úseků, které jsou jimi ohraničeny, stojí obvykle u

Foerstera za zvláštní pozornost. Mohli jsme již nejednou zaznamenat, že tomuto prostředku přisuzoval nemalou

váhu.
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odchylku je příbuznost patrná v nástupu na druhé polovině taktové doby, stupnicovém pohybu

i v rozpětí kvarty. Z původní podoby tohoto motivu (1) jsou pak vyděleny dva úvodní tóny

(úsek 4), které jsou následně o oktávu výš v tečkované rytmizaci zopakovány (úsek 5;

tentokrát nicméně přichází „na dobu“). Následuje druhý motiv, který ovšem namísto původní

vzestupné sexty nyní končí sestupnou tercií (tedy intervalovým obratem). V závětí (tedy v

onom „dovětku“) jsou pak oba motivy zkombinovány – tři články (úsek 7-9) se v úvodu

odvozují od inverze prvního motivu (tedy od úseky 3), končí však vždy tónem delší rytmické

hodnoty. Tento motivický materiál pak prolíná zbytek struktury čísla, a to způsobem, který

byl popsán výše.

- notová ukázka 17: práce s motivy uvnitř tématu

Jestliže Jarmila Gabrielová shledává, že instrumentální hudba 19. století, „jež měla [...]

‚sen‘ a ‚noc‘ přímo ve svém názvu, byla co do kompoziční struktury či formového obrysu

vesměs velmi ‚pevná‘ a racionálně konstruovaná: ať už ve smyslu soustředěné a

diferencované tematicko-motivické práce (Robert Schumann, Snění), anebo naopak ve smyslu

schematičnosti a typovosti triviálního kusu,“
182

pak se domnívám, že Foersterův Sen stojí

blíže prvnímu z uvedených pólů – především právě pro „soustředěnost“ a „diferenciaci“

tematicko-motivické práce. Nevylučuji ani možnost, že se zde skladatel vztahoval právě

k modelu Schumannova Snění: Vedle sdílených důrazů na motivické prokomponování

struktury, polyfonii, stálé harmonické ozvláštňování známého motivického materiálu (atd.), je

možné si povšimnout též některých společných momentů v rovině diastematiky. Výsledná

podoba struktury čísla Sen má nicméně od „schematičnosti“ a „typovosti“ daleko.

182

Srov. GABRIELOVÁ, s. 209.
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Závěr

Cykly lyrických klavírních kusů J. B. Foerstera z přelomu 19. a 20. století představují

pestrý a diferencovaný celek, osobitě reflektující bohatství tradic, typů a žánrů klavírní

kompozice 19. století. Význam této tvorby, viděno na pozadí širokého hudebně-historického

kontextu, netkví v objevnosti prostředků hudební řeči, resp. skladebné techniky. Ve srovnání

s progresivními kompozičními proudy, které se v této době vynořují a brzy nabývají

konkrétních obrysů, naopak vyniká jejich silná retrospektivní povaha. Zdá se přitom, že tento

retrospektivní moment je z analyzovaných Foerstrových opusů nejméně přítomen v cyklu

Snění, který vznikl ještě v 19. století (1898), zatímco cykly zkomponované za samým prahem

století dvacátého – Růže vzpomínek (1902), A jabloně kvetly (1905) – se nepokrytě a

explicitně hlásí k specifickým typům a žánrům lyrického klavírního kusu, pěstovaným v 1.

polovině právě uplynulého století, a dokonce i k některým konkrétním dílům z této doby.

Toto nostalgické ohlédnutí do „zlatého věku“ lyrického klavírního kusu, však nemá povrchní

či rezignující povahu – která je někdy v literatuře spojována se skladatelovou pozdější

tvorbou –, ale vyznačuje se pozoruhodným intelektuálním nadhledem, který se projevuje

především šíří a pestrostí výběru žánrového materiálu, mírou jeho kompozičně-technického

zvládnutí, a nezřídka též tvůrčí svobodou, s níž je s tímto materiálem nakládáno.

Na tomto úzce vymezeném úseku Foersterova díla, resp. při snaze o jeho dějinné

zařazení a posouzení, můžeme rovněž jakoby „v předstihu“ spatřit zásadní hudebně-

historiografický problém, kterému je následně vystavena především jeho pozdější tvorba

(nejpozději od roku 1918) jako celek a který dle mého názoru do značné míry určuje obecné

vnímání Foersterovy osobnosti a tvorby dodnes: Dominující pojetí hudebních dějin jako dějin

progresivních činů na kompozičním poli z logiky věci nepředstavuje model, který by mohl

náležitě uchopit a ohodnotit takovou tvorbu, která do svých základů kritérium pokroku a

objevnosti coby konstitutivní prvek vůbec neklade. Takováto díla, pokud se neocitají zcela

mimo zájmy badatelů, jsou pak náchylná k tomu – jak můžeme vidět v literatuře na příkladu

Foersterově –, aby byla schematicky, bez dalších otázek jim kladených, interpretována jako

doklad stereotypně opakovaného „tradicionalismu“, „konzervatismu“ příslušného skladatele,

či jeho neschopnosti „držet krok s dobou“. Díla, jako jsou například právě některé

Foersterovy klavírní cykly z přelomu 19. a 20. století, svou povahou – oním explicitním a

cíleným „pohledem zpět“, tedy svou záměrnou „nečasovostí“ – mohou nabádat k otevření

okruhu otázek, jakými způsoby je možno se k takovéto tvorbě nově vztahovat, aby se začal
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postupně rýsovat i jiný obraz hudební historie prvních desetiletí 20. století, než na jaký jsme

byli dosud zvyklí.
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