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Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Zdeňka Havlíčka

„Klavírní dílo Josefa Bohuslava Foerstera (Lyrické klavírní kusy z přelomu

kritiku literatury

Ústav hudební vědy FF UK Praha

září 2013

Práce Zdeňka Havlíčka se mi jeví ve svém komplexu jako seriózní,poctivá a

jazykově kultivovaná. Nejprve autor mapuje stav bádání o klavírním díle J.B.

Foerstera a následně se zaměřuje na kritiku literatury směřující k této

problematice. Dále pak mapuje přehledně historický vývoj hudebního druhu

„lyrický kus“. Následují poměrně stručné analytické pohledy na cykly Snění,

op.47, Růže vzpomínek, op.49, A jabloně kvetly, op.52. Práci uzavírá přehled

užitých pramenů a literatury a notových pramenů.

Jak jsem již předeslal v úvodu, je práce napsána kultivovaně, a svědčí i

v analytických partiích o autorově solidní hudebně teoretické erudici, zejména

pokud jde o oblast formálně tektonického řešení sledovaných hudebních děl.To

se projevuje zejména v analýze cyklu Snění, jež je, jak sám autor říká,

„…vedena převážně v rovině tematicko-motivické práce…“(str.8-9 posuzované

diplomové práce).

Analýza cyklu Růže vzpomínek směřuje do určité míry i do oblasti

harmonicko-tonálního myšlení J.B.Foerstera a demonstruje tak částečně i

skladatelovo myšlení ve sféře značně pokročilé tonální harmonie. Bohužel od

zevrubnějšího analytického pohledu na cyklus A jabloně kvetly (z roku 1905)

musel autor práce z důvodů časové tísně (viz pozn.č.180 v posuzované

diplomové práci) upustit.

A nyní několik připomínek k posuzovanému textu:

- str.46 - notová ukázka 5 - souhlasil bych s klasifikací rytmická

simplifikace;melodickou nivelizaci bych v porovnání s podobou motivu na str.

43 nespatřoval.
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- str.52 dole - termín by jazykově správně měl být „seconda volta“ nikoli

„secunda volta“.

- str. 54 - 3.- řádek - (dále též str.80) – vhodnější termín než „polozmenšený“

septakord, který se ovšem též používá, by v obvyklé hudebně naukové

terminologii byl „zmenšeně malý septakord“.

- str.57 - dole – do formulace „…prostého melodicko-harmonického

diatonického materiálu…“ bych vložil slovo „převážně“, neboť z následující

notové ukázky vyplývá, že se zde uplatňují i chromatické melodické postupy a

též jedna mimotonální funkce.

- str. 60 – tady bych sonátový princip určitě spatřoval, jinak bych ho za každou

cenu u dalších vět nehledal, spíše za pozornost stojí např. inklinace

k zrcadlovému reprízování hudebních bloků (viz přehledové tabulky formálního

průběhu č.5, č.6, č.9) a k variačnosti.

- str.74 - 2. řádek odspodu – mezi basem a sopránem je postup: es2-des2-c2/c.

Tón es bych nevysvětloval jako zv.9, ale spíše jako mollovou tercii, která

souznívá s akordem c-e-g a následné des jako průchodnou malou nónu.

- str.81 - K modulačnímu vykladu bych se rád vrátil při vlastní obhajobě a

nabídnu další výklad, aniž bych zcela zpochybňoval v práci citovaný výklad

Karla Janečka.

Závěrem svého hodnocení bych chtěl ocenit Havlíčkův finální názor na

Foersterovu tvorbu (str. 95 posuzovaného textu), kde podle mne správně říká, že

s ohledem „… na dominující pojetí hudebních dějin jako dějin progresivních

činů na kompozičním poli z logiky věci nepředstavuje model, který by mohl

náležitě uchopit a ohodnotit takovou tvorbu, která do svých základů kritérium

pokroku a objevnosti coby konstitutivní prvek vůbec neklade.“ Obdobný

problém bychom mohli konstatovat i při reflexi některých autorů 20.století –

např. Bernstein, Francaix, Korngold, Rodrigo, Tedesco u nás V.Trojan a další…

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně/velmi dobře.

V Praze dne 13.9.13

Doc.mgr.Eduard Douša, Ph.D.

3